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ABSTRAKT

Název práce: Nástroje pro zajištění nákladových úspor ve zdravotnickém zařízení

Diplomová práce je zaměřena na možnosti efektivního využívání, respektive na třídění
nebo snižování, a na následnou likvidaci produkce odpadů ve zdravotnickém zařízení.
Řešení různých metod nakládání s odpady je jednou z otázek, kterými se tato diplomová
práce zaobírá. Popisuje a navrhuje různé možnosti či způsoby i uvedení do praxe
v konkrétním zdravotnickém zařízení – EUC Klinika Zlín.

Klíčová slova

Zdravotnický odpad, nebezpečný zdravotnický odpad, odpadové hospodářství, třídění
odpadu, infekční odpad

ABSTRACT

The title of the Thesis: Cost savings tools in Healthcare Facilities

The diploma thesis focuses on the possibilities of effective usage, or more precisely the
sort or lowering and subsequent liquidation of the waste production in a health facility.
The solving of different methods is some of the questions, the thesis deals with, solves
and suggests its introduction to practice in a particular health facility – EUC Clinic Zlín.
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Medical waste, dangerous medical waste, waste economy, waste sorting, infectious waste
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1 Úvod

Možnosti úspor ve zdravotnickém zařízení jsou klíčovým a aktuálním manažerským
úkolem v zásadě napříč všemi ZZ.

Základní zacílení úspor jde zejména v primární linii eliminace fixních nákladů,
zejména pak těch, jež jsou režijního charakteru. Současné studie se věnují nákladovým
analýzám a hledání úspor v oblasti spotřeby energie, vody, spotřebního matriálu,
kancelářských i zdravotnických potřeb, ale i medicinálních plynů, a v neposlední řadě
se zabývají též optimalizací odpadového hospodářství, a to jak z hlediska ekonomického,
tak i objemového, což spolu souvisí. V průběhu tvoření diplomové práce se podařilo
zajistit spolupráci s EUC Klinikou Zlín. Hledání možných úspor bude zaměřeno právě
na odpadové hospodářství, což vyplynulo i z manažerského rozhodnutí ZZ.

V dnešní době je problematika odpadů často zmiňovaným a probíraným tématem
napříč společností. Je tomu tak především z důvodu znečišťování planety, respektive
znečišťování půdy, vody a vypouštění škodlivých látek do ovzduší. Proto je kladen velký
důraz na ekologii výroby, služeb a dalších odvětví. Jednou z podstatných skutečností
tohoto oboru je potřeba zpracování a likvidace odpadů, která celosvětově ve všech
odvětvích vzrůstá. Je doloženo a statisticky potvrzeno, že roste nejenom produkce odpadu
obecného, průmyslového a jiných, ale i množství odpadu ze zdravotnických zařízení. Lze
zaznamenat vysoký exponenciální nárůst, který je třeba efektivně řešit a dosáhnout tak
snižování vyprodukovaného odpadu ve zdravotnictví, respektive změnit způsob jeho
likvidace, a to vše v souladu s ekonomickými důsledky daného problému.

Tato práce se na svém počátku bude zabývat klasifikací, nakládáním se
zdravotnickým odpadem a dále legislativou v ČR a EU, která se této oblasti dotýká
a ovlivňuje ji. Podkladem pro teoretickou část budou informace z odborných článků,
knih, zákonů a platných vyhlášek ČR a dalších publikací. Další kapitoly budou zaměřeny
na studie a aktuální stav ve světě v oblasti odpadového hospodářství v různě velkých
zdravotnických zařízeních.
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2 Cíl práce

Cílem předkládané práce je analyzovat současné optimalizační nástroje pro oblast
odpadového hospodářství v ČR a ve světě jak na úrovni zdravotnických systémů, tak
i na úrovni zdravotnických zařízení. Dílčím cílem je analýza možných výhod a nevýhod
vybraných přístupů pro zefektivňování odpadového hospodářství a diskuse
přenositelných prvků do prostředí Nemocnice Atlas ve Zlíně. Pro Nemocnici Atlas je
třeba nejprve zpracovat situační analýzu pro odpadové hospodářství, dále navrhnout
možné ukazatele, které je vhodné měřit a analyzovat, v závěru pak vytvořit postup pro
zjištění nedostatků v odpadovém hospodářství dle projektových zásad.

Pro splnění hlavního cíle je tedy nezbytné provést:

• Analýzu současných optimalizačních nástrojů pro oblast odpadového
hospodářství v ČR a ve světě.

• Analýzu legislativních požadavků pro oblast segregace, skladování, sběr,
přepravu, zpracování a likvidace odpadů.

• Analýzu trendů a technik pro zlepšování procesů ve zdravotnickém zařízení
s požadavkem na minimalizaci nákladů pro oblast odpadového hospodářství.

Nemocnice Atlas (EUC klinika Zlín) nemá přesné informace o vytváření
zdravotnického odpadu. Tím se myslí, že ani vedení společnosti, ani zaměstnanci či
oddělení neví, kolik odpadu jednotlivá oddělení a celkově klinika vyprodukuje.
V nemocnici se třídí odpad dle platných předpisů, avšak kontrola dodržování třídění
nebyla nikdy provedena. Proto by bylo vhodné provést kontrolu a zjistit, kolik odpadu
EUC klinika Zlín vyprodukuje, a zda by bylo možné provést snížení tvorby odpadu, a tím
i snížení nákladů pro danou nemocnici. Pro likvidaci odpadu má zařízení nasmlouvanou
externí firmu, která zajišťuje svoz a celkovou likvidaci.
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3 Zdravotnický odpad

3.1 Definice zdravotnického odpadu

Zdravotnický odpad dle Petrové [1] vzniká veškerými aktivitami ve ZZ, laboratořích, ale
i v domácnostech např. při domácí dialýze či při léčení pomocí inzulínových jehel.
Zdravotnický odpad se dělí na dvě skupiny. V první skupině se jedná o tzv. odpad
„nerizikový“, jenž je charakterizován jako odpad komunální, označovaný též odpad
ostatní – „O“. Tvoří 75–90 % odpadu. Druhou skupinu tvoří odpad, jenž je
charakterizován jako odpad „nebezpečný“ či „rizikový“, značený – „N“. Tento odpad
označovaný jako nebezpečný je takový, který má vliv na zdraví populace, a to jak
z hlediska chemického, fyzikálního, tak i biologického.

3.2 Klasifikace odpadu ve zdravotnictví dle WHO

Dle klasifikace WHO [2]se zdravotnický odpad dělí do následujících sedmi skupin, které
jsou rozdělené na dvě části, a to na nebezpečný odpad (1–6) a obecný zdravotní odpad
(7):

1. Ostrý odpad

Jedná se o nepoužité i použité ostré předměty, které jsou kontaminované. Ostré
předměty, které nejsou prokazatelně kontaminovány, jsou klasifikovány taktéž jako
nebezpečné. Jsou to například podkožní jehly, kanyly, stříkačky, skalpely, nože, rozbité
sklo, pipety atd.

2. Infekční odpad

Infekční odpad představuje riziko přenosu chorob, protože může obsahovat
patogeny. Mezi infekční odpad se řadí odpad, který je kontaminovaný tělesnými
tekutinami, exkrementy a krví. Tento byl v kontaktu s pacientem, jenž byl nemocný
infekční chorobou. Dále pak tento infekční odpad mohl vzniknout také coby odpad
v laboratořích.

3. Odpad patologický

Patologický odpad zahrnuje orgány, části lidského těla a jeho tkáně, lidská embrya,
zbytky z laboratoří a podobně.

4. Farmaceutický odpad včetně genotoxického a cytostatického odpadu

Farmaceutický odpad je odpad, jenž zahrnuje nespotřebovaná léčiva, vakcíny či séra,
jimž skončila doba expirace. Dále do této kategorie spadá obalový materiál, respektive
krabičky, lahvičky, tuby, masky, rukavice i spojovací hadičky.
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Do genotoxického a cytostatického odpadu řadíme odpad, jenž vznikl
na onkologickém oddělení. Lze sem zahrnout i zařízení, která jsou potřebná k přípravě
a podávání cytostatik.

5. Chemický odpad

Za chemický odpad jsou označovány látky v pevném, kapalném nebo plynném stavu,
které po skončení expirace již není možné používat. Jedná se například o dezinfekční
prostředky, rozpouštědla, laboratorní činidla apod. Dále je zde zařazen odpad s vysokým
obsahem těžkých kovů, jako jsou například baterie, krevní tlakoměry a teploměry.

Za nebezpečný chemický odpad lze považovat předměty či produkty, jestliže splňují
alespoň jedno z následujících kritérií, tzn. že jej lze označit za:

• toxický,
• žíravý,
• hořlavý,
• reaktivní,
• oxidující.

6. Radioaktivní odpad

Do této kategorie patří materiály kontaminované radionuklidy. Vznikají při

[…]

a zaměstnanců zdravotnického zařízení EUC Klinika Zlín. Tato školení provede pracovní
skupina s pracovníkem určeným na celofiremní odpad. Pracovníci budou na svých
pracovištích seznámeni s vyhláškou, respektive s interním předpisem odpadového
hospodářství, ale i s konkrétními kroky, jak mají třídit, kam a do jakých nádob a košů se
jaký odpad bude dávat, a to vše s důrazem na odpad zdravotnický. Dále bude určena
osoba odpovídající za daný úsek, která bude mít tato odpadová místa na starosti a bude
zodpovědná za správné třídění a vyplňování statistiky o množství a druhu, a též povede
průběžnou evidenci zdravotnického odpadu dle platných zákonů a vyhlášek. Veškeré
takto zpracované údaje budou předávány pracovníkovi odpovědnému za odpadové
hospodářství ve společnosti, který s těmito údaji a průběžnou evidencí nebezpečného
zdravotnického odpadu bude dále pracovat dle platných zákonů a vyhlášek.

Jedním z příkladů může být řešení způsobu likvidace a vyhazování odpadu či lahví
od fyziologických roztoků. Při likvidaci plastové láhve se zbytkovým fyziologickým
roztokem je tento roztok možno vylít dle platné vyhlášky do běžné odpadní výlevky,
plastovou láhev sešlápnout, a takto upravenou ji dát do nádoby pro nebezpečný
zdravotnický odpad. Z vlastní zkušenosti však vím, že se tak neděje a nádoby se vhazují
do infekčního odpadu i poloplné, což přidává kila a objem infekčnímu odpadu.

Pracovní skupina bude v průběhu jednoho roku všechny tyto náležitosti kontrolovat,
a až teprve poté může být její činnost ukončena.

Dalším důležitým krokem, jenž bude záležitostí a povinností osoby odpovědné
za odpadové hospodářství, bude nutnost sledování množství a druhu vyprodukovaného
odpadu, jeho porovnání s roky minulými a jeho vyhodnocení. Dále bude tato osoba
provádět pravidelná roční školení všech zaměstnanců v dané oblasti a kontrolovat
dodržování vyhlášky, respektive interního předpisu.

Dále budou s vyhláškou o odpadech a jednoduchým a srozumitelným způsobem
třídění odpadů – nejlépe nástěnkou či letákem, seznámeni i pacienti a všechny osoby
pohybující se v interních i externích prostorách EUC Kliniky Zlín.

Lze předpokládat, a to i na základě zahraničních studií uvedených v předcházejících
kapitolách, že tato metoda může vést ke snížení produkce, respektive správnému zatřídění
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zdravotnického odpadu. Nelze však u této metody předpokládat celkové snížení produkce
veškerého odpadu vyprodukovaného ve zdravotnickém zařízení EUC Klinika Zlín.
Hlavním přínosem bude díky konkrétnímu a zlepšenému třídění změna poměru mezi
zatříděním odpadů kategorie zdravotnický odpad a odpad ostatní – komunální.
V současné době poměr mezi komunálním a zdravotnickým odpadem je přibližně 50:50
a stoupá v neprospěch odpadu zdravotnického. Pravděpodobnou hlavní příčinou této
situace je nesprávné třídění jednotlivých druhů odpadů nebo neochota odpad třídit,
případně také nedostatečná kontrola. V několika studiích uvedených v této práci byla
situace obdobná jako ve sledovaném zdravotnickém zařízení. Avšak po zavedení
podobné nebo stejné metody navržené výše se situace obrátila ve prospěch
vyprodukovaného zdravotnického odpadu vůči odpadu komunálnímu, a to až k poměru
75:25, kdy pokles zdravotnického materiálu vůči komunálnímu byl znatelný. Tímto
možným poklesem by byla snížena nákladovost na odpadové hospodářství.
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9 Závěr

Produkce a likvidace odpadů je celosvětovým problémem. Návrhy a nové způsoby
a cesty, respektive metody k využívání, třídění a likvidaci odpadu, jsou a budou jedním
z prvořadých úkolů v globálu. Je pravděpodobné, že se ještě dlouho nenajde univerzální
velmi efektivní metoda, která tento problém dlouhodobě vyřeší. Odstraňování tohoto
problému však bude spočívat v postupném analyzování a zefektivňování všech
dostupných kroků a metod, jako je třídění odpadu, snižování produkce odpadu, zavádění
metod k druhotnému využití, respektive metod k možnosti rychlého a ekologického
rozpadu jednotlivých druhů odpadu, efektivní metody skládkování, spalování, pyrolýzy
apod. Obzvláště je třeba se zaměřovat na odpady nebezpečné, mezi které patří
i zdravotnický odpad.

Tato práce byla zaměřena na možnosti řešení výše uvedeného problému v různých
ZZ, kde kombinace několika metod a postupů může být jedním z reálných způsobů řešení
likvidace nebezpečného zdravotnického odpadu. Ve většině případů se jednalo
o efektivní zatřídění odpadů do různých kategorií, což vede pouze k ekonomickému
efektu v podobě snížení nákladů na jeho likvidaci, a to vytříděním skutečného
nebezpečného odpadu, avšak na úkor zvýšení množství odpadu komunálního. Tyto
metody však nevedou ke snížení celkového objemu produkce všech vyprodukovaných
odpadů. Tato práce neřeší různé možnosti konečné likvidace daného nebezpečného
zdravotnického odpadu, jako je efektivní spalování, dekontaminace s následným
možným dalším druhotným efektivním využitím, pyrolýza apod.

V této diplomové práci byly navrženy metody u konkrétního ZZ – EUC Klinika Zlín,
které navazují na výše uvedené studie a řeší dva možné způsoby zefektivnění práce
v rámci likvidace vyprodukovaných odpadů, respektive nabízí možnost zefektivnění
práce v uvedeném ZZ vedoucí mimo jiné i ke snížení produkce zdravotnického odpadu
a ekonomické výhodnosti aplikovaných metod.
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