## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Čechová** Jméno: **Veronika** Osobní číslo: **484345**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Systémová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Nástroje pro zajištění nákladových úspor ve zdravotnickém zařízení**

## II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 16
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 16
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 17
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 57

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Práce na velice aktuální a zajímavé téma systematizuje poznatky z oblasti cirkulární ekonomiky, nicméně v teoretické části chybí hlubší vhled do vybraných publikací a v závěru diskuse mezi nimi. Aplikační část je velice stručná a s ohledem na možné perspektivy zadání jsou výsledky velice omezené. Bohužel musím konstatovat, že studentka nenaplnila moje očekávání a plně nevyužila potenciál tématu diplomové práce. I přes uvedené nedostatky navrhuji práci k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Petra Hospodková, MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....